40 dente, materia ad unguis naturam secesserit, sed enim ex ea copia pro pluribus unguibus unus unguis, scilicet ungula coalescit, Talo etiam ob eam rem carent (quod magna ex parte dixerim) atque etiam quod si talus adesset, crura posteriora difficiliter flecterentur, celerius enim & aperiuntur & clauduntur quæ singulis angulis consistunt, quam quæ pluribus. Talus autem, ut qui clavus est, tanque alienus artus duobus hisce inseritur, pondus quidem afferens, sed gradum efficiens tutiorem, hinc enim & ea quæ talum habent, non in prioribus, sed posterioribus tantum cruribus eum continent, quoniā leuiora, flexibilioraque esse debent, quæ præcedat, firmiora autem continentioraque esse posteriora congruit: ad repugnandum etiam, inferendumque ictum uehementiorem cōmodius ita constant, genus autem hoc animalium cruribus ita uti

T

posterioribus solet. bisulca talum habere certū est: ijs enim posteriora sunt planiora. & quoniā talum habeant, solipeda esse nō possunt, quasi os quod pedi deest, neat in suffragine. digitatis talus nō est, nam si esset, digitata non essent, sed tantum latitudinis funderetur, quantū talus occuparet. quam ob rem ea quae talum habent, magna ex parte bisulca sunt. Homini pedes omniū maximī proportione magnitudinis meritò. solus enim erectus est. ita qui duo pondus corporis totum suscepturnt essent, longitudinem latitudinemq; obtinere debuerūt. digitorum etiā manus magnitudo contrā quām pedis est, ratione. manus enim officium est capere atq; premerē. itaq; longos habeat digitos oportet. manus enim parte qua se flectit, comprehendit. pedis autē officium est tute constare. quod ea parte pedis effici putandū est, 10 quae infissa est. extremum autē fissum, quām infissum esse melius est. nam si pes totus infissus esset, totus consentiret parte aliqua laborāte: quod fisco in digitos æque accidere nō potest. breues etiā minus offendit ledicq; possunt. quam ob rem hominū pedes multifidi & breuidigitū sunt. Vnguiū genus eadem causa pedes, qua manus obtinent. extrema enim operēda muniēdaq; potissimū sunt propter imbecillitatē, de animalibus sanguineis, uiuiparis, terrestribus ferē omnibus dictū iam est.

De partibus animalium ouiparorum, tum quadrupedum, tum expedium: & quam ob causam sic à natura digestæ sint.

Caput XI

Anguinea uero ouipara partim quadrupeda sunt, partim expeda, 20 quale unum tantūmodo genus serpentū est, causam quam ob rem id pedibus uacet, reddidimus, cum de gressu animaliū ageremus. cetera eius forma simili quadrupedibus ouiparis sunt, habent hæc animalia caput, partesq; capitis eisdem de causis, quibus cetera sanguinea genera. Linguam etiā in ore continent omnia, excepto uno crocodilo fluuiatili. hunc enim nō nisi locum tantūmodo linguæ habere putaueris, cuius rei causa est, quod idem & terrestris, & aquatilis quodāmodo est. ergo ut terrestris locum obtinet linguæ, ut aquaticus elinguis est. pisces enim, ut dictū est, aut nullam habere linguam uidentur, nisi ualde resupinentur: aut inexplanatam habent. causa est, quod ijs linguæ usus perquam exiguis est: quoniā mandere prægustareq; non possint, sed in deuorādo sensum uoluptatemq; cibi capiāt. lingua enim sensum mouet saporum. esculentorum autē omnium uoluptas in descendendo contingit. dum enim deglutimus, pingua sentimus, & salsa, & dulcia, & reliqua generis eiusdem, sensum 30 igitur hunc animalia etiā ouipara habent. & omnium ferē condimentorum, esculentorumq; in deuorando gulæ tactione suauitas existit, & gratia. quam ob rem non qui potionum, saporumq; incontinentes sunt, ijdem etiam condimentis ac cibo luxuriant. Sed cum ceteris animalibus sensus quoq; gustandi adiunctus sit, illis quidem alter quasi unus tributus est. Lacertis ex quadrupedibus ouiparis lingua bisulca, ut serpētibus: parteq; extrema pilosa admodum, ut dictū iam est. quinetiam uitulis marinis lingua bisulca est. quam ob rem hæc animalia omnia tenuia sunt. Serpētatis etiā dentibus quadrupedes ouiparæ sunt modo piscium. Sensoria autē omnia simili modo, atq; cetera animalia habent. uerbi gratia, nares olfaciendi, oculos uideendi, aures audiendi sensorium. non tamen hæc eminent, quomodo ne aibus quidē, sed foramina tantū habent. causæ utriscq; duritia cutis est. altera enim penna, altera cortice integuntur. cortex loco squamæ & simile est, sed sua natura rigidior atq; durior. quod in testudine atq; serpētibus magnis, & crocodilo fluuiatili palam fit. firmior enim osse euadit, ut qui talem naturā sortiatur. Palpebram superiorem hæc animalia non mouent, ut ne aues quidem: sed inferiore cōnuent. ea de causa, quam cum de illis ageremus, reddidimus. sed cum auū nonnullæ ab angulis membra

brana obeunte nictentur, hæc non nictantur. Sunt enim oculis durioribus, quām aues. causa est, quod illis utpote uolucribus acumen cernēdi cōmodius ad uitæ mu
nera sit. hæc autē quoniā cauernas subire omnia solent, minus cernēdi usum exqui
situm requirūt. Sed cum caput in partes duas diuidatur, scilicet superiorē & inferio
rem maxillam, homo & uiuiparæ quadrupedes maxillam sursum, deorsum, atq; in
latera agitat: pisces uero & aues, & ouiparæ quadrupedes sursum, deorsumq; tan
tum mouent, causa est, quod eiusmodi motus utilis ad mordendū, secundumq; est.
qui autē in latus agitur, ad cibum molendū conficiendumq; accommodatur. Quæ
igitur dentes habēt maxillares, ijs motus cōmode agitur in latus. Quæ autē maxil
laribus carēt, ijs nullo pacto utilis motus hic est, quam ob rem sublatus ijs omnibus
est, nihil enim natura superuacuū facit. Cætera omnia maxillā mouent inferiorem:
crocodilus fluuiatilis unus superiorē, cuius rei causa est, quod pedes ad capiendum
retinendumq; inutiles habet. parui enim admodū sunt, itaq; ad hunc usum natura
os ei pro pedibus utile cōdidit. Ad retinendum uero, unde ictus inferri uehemen
tius potest, inde motus commodius agitur. infertur autem uehementius desuper,
quām de parte inferiore. ergo cum utriusq; tum capiendi, tum mordendi usus ore
administretur, magis autē necessariū retinēdi officiū sit, cui nec manus sint, necq; pe
des idonei, cōmodius huic est mouere superiorē maxillam, quām inferiorē. Quod
idem causæ est, cur etiā cancri superiorē sui forcipis partē moueant, nō inferiorem.
habent enim pro manu forcipem. illū itaq; utilem ad capiendū, non ad mordendū
forcipem esse oportet. mordendi autē secundiq; officiū dentis est. cancris igitur, cæ
terisq; quibus licet ociosius cibum capere, quoniā in humore nō sint, oris usus par
titus est, ut manibus aut pedibus capiant, ore secent & mordeāt. at crocodilis os in
utruq; usum utile factum est à natura, cum ita maxillæ moueātur. Collum etiam
omnia huiuscemodi animalia obtinēt propter pulmonem. quippe quæ aërem per
arteriæ fistulam productiore & accipient & reddant. collum enim id appellamus,
quod inter caput & armos, humeros uie interiacet. Serpens inter hæc collum mini
me, sed proportionale colli habere uideri potest. siquidē extremis, quæ modo dixi,
pars hæc describenda est. proprium serpentibus præ cæteris eiusdē generis anima
libus est, ut caput uertere in auersum, reliquo quiescente corpore ualeant. cuius rei
causa est, quod modo insectorum structura uolubili constant, ut uertebras cartila
ginosas & flexibiles habeant. euenit igitur id serpētibus necessariò hac de causa. ad
melius uero, ut ita uitare possint, quæ ab auerso noceant. cum enim prælongo sint
corpo & pedibus careant, inepti sunt ad se conuertendū, tuendumq; contra ea,
quæ à tergo incurrāt, nihil enim utilitatis effet, si caput erigere quidem possent, sed
circumagere nequirēt. Habent hæc & eam quæ pectori proportionetur, partem.
mammæ nec ea parte, nec uspiam sui corporis continent. Aues etiam mammis ca
rent, cuius rei causa est, quod nullū ex ijs habeat lac. mamma enim cōceptaculum,
& tanquam uas lactis est. nec solū hæc, sed etiā quæcunq; nō uiuipara intra se sunt,
40 lacte uacant, quoniā oua pariunt. in ouo autē lacteus ille cibus ingenitus ouiparis
continetur. sed de ijs planius dicetur, cum de generatione agemus. De inflexu cur
uarum partium consideratū iam est, cum de communi animaliū gressu ageremus.
Caudam etiā genus id animaliū habet, partim prolixiorē, partim breuiorē. cuius rei
causam antē in uniuersum reddidimus. Omniū uero ouiparorū pedestriū tenuissi
mus chamæleo est. quippe qui omnium maxime inopia sanguinis rigeat. causa ad
mores animæ eius referēda est. præ nimio nanq; metu multiformis efficitur. metus
enim refrigeratio per inopiam sanguinis calorisq; est. De partibus animalium san
guinei generis, tum expedium, tum quadrupedū, aut bipedū, quænam sint extra,
& qua de causa, dictum ferē est.

De partibus animalium exterioribus, & earum differentijs, quasq; ob causas sic à natura posite sint.

Caput XII

Ves autē discriminē inter se discrepāt, eo quod in excessu defectu ue
partium, & in pluris minorisq; ratione uersari percipīmus. Sūt enim
earum aliae longo crure, aliae breui, linguam etiā aliae latiusculam ha-
bent, aliae angustam, eodemq; modo reliquis partibus differūt. At pri-
uatim inter se paulò ratione partium differunt, quanquam à cæteris
forma etiam partium discrepēnt, pennatum enim genus omnium animalium est, idq;
proprium habet ad cætera animalia. cum enim alia pilo, aut squama, aut cortice te-
gantur, aues penna operatae sunt, pennamq; habent fissam, nec similis specie, atq; ea,
quæ totipenna à pennæ cōtinuitate appello, his enim fissa, illis infissa est penna. &
altera excavulis, altera caulata est, quinetiam capite rostrī naturā singularem ac pro-
priam præ cæteris gerunt, elephantis enim naris pro manibus est, insectis quibusdā
lingua oris officio fungitur: at his uice dentiū manusq;, rostrum osseum datum est,
de sensuum locis dictū iam est. Collum animalibus quoq; porrectū, eademq; de causa
qua cæteris est, hoc alijs breue, alijs longum, & ferē pro crurum modo, magna ex-
parte descriptū est. Quibus enim longa sunt crura, ijs collum longum. contrā, qui-
bus brevia crura, ijs collum breue, præterquam palmipedibus. Collum enim nec
breue, cum cruribus longis, nec longū cum brevibus, pastum administrare ex terra
potest, carniuoris etiā uolucribus longitudo colli incommoda est, imbecille enim,
quod prolixum est, ijs autē uictus beneficio uirium cōparatur, quam ob rem nulli
collum longum, cui unguis adunci, palmipedes, & quæ diuisis quidem, sed parum
diductis digitis sunt, ut quæ eodē genere cum palmipedibus contineantur, collum
longius habent, tale enim ad cibum ex humore petendū commodius est. sed crura
ijs brevia, ut melius natare possint. Rostra etiā inter se differūt uictus ratione, alijs
enim rectum, alijs uncum rostrum est, rectum ijs, quæ cibi capiendi gratia tantum
id habēt, uncum carniuoris. Tale enim utile est ad retinendū ijs, quæ raptu uiuant,
& cibum ex animalibus petere necesse habeant, quibus autē uictus ratio placida,
herbisq; comparanda est, ijs rostrum latum, hoc enim & ad effodiendū pabulum,
& ad euellendum, & ad tondendum commodius est, nonnullis longum, ut & col-
lum, quoniam cibum ex alto capere soleāt, & quidem bona pars tum earum, tum
etiam palmipedum, aut simpliciter, aut parte eadem captura bestiolarum quarun-
dam aquatilium uiuit. Itaque fit, ut collo quasi harundine piscatoria, rostro autem
ueluti linea & hamo utantur, partes uero pronæ supinæq;, & thorax appellatus
quadrupedum, cōfusus in genere animalium habēt, alae enim pro branchijs, & prio-
ribus pedibus dependunt, membrum peculiare animalium: quam ob rem pro scapulis
extrema alarum dorso adhærent, Crura ut in homine bina, sed intrō flectenda, ut
quadrupedum suffragines, non ut hominis poplites foras, alas autem quas uicem
crurum priorum complere modo diximus, in orbem agunt, bipes necessariò est ge-
nus animalium, inter ea quæ sanguinem habent, atq; etiā aligerum. Cum enim sanguine
quaq; nō pluribus quam quaternis notis moueātur, membra pendentia qua-
terna animalibus quoq; sunt, ut cæteris gressilibus, & pedestribus, quanquam illis bra-
chia aut crura quaterna, Animalibus uice crurum priorū brachiorum ueala commune
datum est membrum: hac enim uolatiles sunt, quæ quidē uolandū uis in uis essen-
tia continetur, itaq; necessariò restat, ut bipedes sint, ita enim notis siue signis qua-
ternis, alis scilicet additis moueātur, Pectus acutum carnosumq; omnibus est, acu-
tum ut melius uolent, lata enim, quia multū aëris propellunt, difficultius mouentur,
carnosum, quia quod acutū est, nisi plene opertum sit, imbecillum est, Pectori uen-
ter subiacet ad ostium usq; excrementi, & suffraginem trudens non aliter, quam in
quadru-

quadrupedum atque hominum genere. igitur inter alas & crura, partes hæ positæ sunt. Vmbilicum omnia habent, quæ uel utero uiuiparis ædūtur, uel ouo ouiparis excludūtur. sed auibus iam adultis hic delitescit incertusq; est: ut patet per generationem eorum, intestini nanc; coalitu umbilicus auium consistit, & nō uenarū pars uilla est, ut in uiuiparo genere. Item auium aliæ uolaces, alisq; grādibus atq; ualidis sunt: ut quæ unguis habēt aduncos, & carne uescūtur. uolaces enim tota uita esse necesse est, itaq; pennis abundant, & alarum magnitudine præstant. sed nō modo quæ uncis sunt unguibus, uerum alia quoq; genera uolucrum uolatu superāt: uidelicet ea, quæ uel pernicitate uolandī se se tueantur, uel loca mutare soleant. Sunt 10 quæ non uolaces, sed graues sint, quibus uita terrena, & aut fruge uiuunt, aut na= tant, & apud aquas immorātur. Corpora uncunguium exigua sunt, exceptis alis, quoniam alimenti copia in alas & arma, præsidiumq; absumitur. contrā quæ uola= ces non sunt, ijs corpora in molem euadunt grandiorem, atq; ita efficitur, ut sint grauiores. Sed grauiū nonnullis prædio calcar est, quod uice alarum suis cruribus gerunt, eadem uero quæ & calcar habeat, & unguis aduncos, nulla est, causa est, quod natura nihil superuacuum facit. uolaci autē uncungi generi calcar usui esse non potest, utile enim tantū in pedestri certamine est, quam ob rem grauium non nullis adiunctū est, quibus unguis adunci nō solum inutiles, sed etiā nocui essent, cum ad solum hærerent, & contra ingressum infixi reniterentur. quam ob rem un= cungues omnes difficulter ambulant, nec in saxis consistūt. natura enim eiusmodi 20 unguium contraria in utrunc; est, euenit id per generationē necessariò, cum quod terrenum & procax in corpore est, formam partium commodarū ad pugnam reci= piat. itaq; ubi sursum prouerit, rostri duritiam aut magnitudinē facit. ubi deorsum lapsum est, calcaria cruribus ualida effingit, aut pedibus unguium magnitudinem & robur. Simul autē hæc singula locis diuersis efficere non potest, distracta enim excrementi eius natura inualida redditur. Item alijs crurum longitudinem condi= dit, alijs pedum interualla compleat, digitosq; in palmæ effigiem cōtexit. quo fit ne= cessariò, ut aues aptæ ad nandū, aut omnino palmipedes sint, aut discretos quidem habeant digitos, sed singulis annexa latitudine cutis, ueluti spadiculas ductu perpe tuo gerant. hæc necessariò his de causis ueniunt. Quod autem ad notæ melioris ra= 30 tionem attinet, pedes eiusmodi habēt uitæ quam degunt gratia, ut cum in humore uiuant, nec pennis utatur, pedes ad nandum utiles habeant. ijs enim perinde utun= tur, ut remis nautæ, & pinnulis suis pisces, quam ob rem si uel piscium pinnula, uel auium pedibus interiecta cutis destruetur, nare nō poterūt. Sunt in genere auium, quæ longis cruribus innitātur. cuius rei causa est, quod uita earum palustris est. na= tura enim instrumenta ad officium, nō officium ad instrumēta accommodat. quo= niam igitur nantes non sint, ideo nō palmipedes sunt, quod in solo præmolli & lu= brico degant: hinc longa ijs crura, & digitū productiores, flexus etiā plures in digitis magna ex parte, sed cum uolaces non sint, & tamen ex eadem materia omnes con= stent, efficitur ut alimento quod cæteris ad caudam transmittatur, ijs in crura id absumptū reddat eam partē auctiorem. quapropter in uolatu pro cauda ijs utun= tur, porrectis enim cruribus in auersum uolant. ita enim sit, ut inter uolandū non impedit pedū prolixitas, sed iuuet. At quibus crura brevia sunt, hæc ad uentrem contractis cruribus uolant. cum enim nullis earum impedimento sint pedes ita po= siti, uncungibus uel ad raptum habentur expeditiores. Quæ longo sunt collo, si id crassius habent, uolant collo porrecto, si tenui, curvato feruntur. cum enim tenui præ longitudine quatitur, facile frangi potest. Clunis auibus omnibus est, quan= quam non clunem, sed femora bina habere propter longitudinem clunis uidean= tur, quippe cum ad medium usq; uentrem porrigatur. Causa est, quod genus hoc 40

animalium bipes est, non erectum, nam si modo hominum aut quadrupedum clu nem breuem à sede, crusq; deinde directa strue subditum haberet, omnino stare non posset, homo enim quia erectus est, stare potest. Quadrupedibus crura priora ad corporis pondus sustinendum subdita sunt. At aues nec erectæ sunt, quoniam sua natura in pomilionem degenerat: neq; crura habent priora, quoniam alas uice eorum sortiuntur. itaq; natura pro ijs clunem longiorem emolita duxit ad medium, corpusq; primum fulciuit: & crura subdidit ea parte, qua pondere æquilibrate, & ambulare æquilibrio possent, & cōstare. Sed quam ob causam genus auium bipes non erectum sit, explicatum iam est, cur autem crura carnosa non habeat, eadem causa est, quam de quadrupedū cruribus reddidimus. Sunt auibus digiti quaterni 10 & que omnibus, tam multifido, quam palmipedī generi, nam de struthione terræ Africæ incola postea definiemus, ut bisulcus est, unā cum reliquis quæ ad auium genus habet contrarijs. Sed cum omnibus quaterni digiti sint, tres parte priore ha bentur, unus posteriore pro calce, ut tute sit, qui minutus inest in ijs quæ longa ha bent crura, ut in crece euenit, nec est quod plures habeat digitos. sed cum talis digitorum positio in cæteris sit, in iynge una, quam turbinem appellatam dixi, utrinq; bini, causa est, quod eius corpus minus quam cæterarum propensum est in aduer sum. Testes omnibus auibus esse certum est, sed intus lumbis adhærent, cuius rei causam in generationis ratione animaliū explicabimus, partes auium ita se habēt.

De partibus exterioribus piscium, & causis quare sic à natura institutæ sint.

Caput XIII

Iscium genus mutilatius item ac imperfectius, quam auium, partibus exterioribus est. Non enim crura, non manus, nō alas hoc habet, cur ita, causa iam exposita est, sed cōtinuò simplici corpore à capite in caudam usque porrigitur. Cauda uero ipsa non omnibus similis est, sed cum cæteris non euariet, planorum nonnullis spina cōstat, & longa est, incrementum enim eius partis ad piscis latitudinem transit, ut in torpedine, pa stinaca, & si quid aliud eiusmodi cartilagineum est, horum igitur cauda spinosa & longa est, quorundam carnosa quidem, sed breuis, eadem causa qua & torpedini. nihil enim refert, breuis carnosaq; sit, an longa atque rigidior, contrā accidit ranis, 30 quod enim latitudo earum parte priore minus carnosa est, ideo natura quantum corpulētæ priori ademerat, tantū posteriori & caudæ addidit. piscibus nulla membra dependent, quoniā eorum natura natilis est, ratione suæ substātæ. nihil enim superuacaneum, nihil frustra natura agit. Sed cum sua substantia sanguinem ha beant, & tamen natiles non gressiles sint, pinnulas habent ut nantes, pedibus cas rent ut non pedestres, sed aquatiles, pedum enim additio utilis ad motum qui in pe do, hoc est solo, agatur: unde & nomen inditum pedibus est. Ad hæc, fieri non po test, ut simul & quaternas habeant pinnulas, & pedes, aut aliud eiusmodi mem brum, cum sanguinem habeant. Corduli quamvis brachijs prædicti, pedes habent, quoniam penna carent, caudam etiam habent laxam & latam. pisces qui non lati 40 sunt modo raiæ aut pastinacæ, quaternas pinnulas habent, binas parte prona, & binas supina, neque est qui habeat plures, sanguine enim careret, binas, quæ parte prona lateribus geruntur, omnes ferè habent. reliquis quæ subditæ sunt, carent nonnulli ex longis & corpulētis, ut anguilla, ut conger, & mugilum genus, quod in lacu Sipharum nascitur, nullæ omnino pinnæ prælongis, & serpentis speciem referentibus, ut murenæ: sed flexuoso impulsu corporum ita humore utuntur, ut terra serpentes, modo nanque eodem serpentes natant, quo in siccō repunt. Causa cur id genus piscium pinnis careat, eadem est, qua serpentes pedibus uacent, cuius rei causam explicauimus, cum de incessu & motu animalium ageremus, aut enim male

male mouerentur, aut nullo pacto moueri possent, si quaternas mouendi notas haberent. uix enim moueretur, siue propinquas inter se haberent, siue remotas propter longius interuallum, sed si plures mouendi notas, sanguinis uacua essent. hæc eadem causa bipennibus quoque pīscibus reddenda est. serpentis enim ea quoque faciem referunt, & sui corporis flexu pro duabus pinnis utuntur. unde fit, ut in siccō & repere possint, & diutius uiuere. itaq; alteri non protinus, alteri cum pedestris naturæ familiares sint, minus exanimantur. Qui autem binis tantummodo pinnis natant, eas habent quæ parti pronæ adhærent, nisi latitudo prohibeat, easq; iuxta caput positas gerunt qui habent, quoniam eo loco longitudine careant, qua uice 10 pennarum moueātur. corpus enim eius generis pīscium exorrectum in caudam est. Raia & similes pro pinnis extrema sui corporis latitudine natant. Squatina & ranæ pinnas lateribus accommodatas infrā gerunt, propter amplitudinem partis superioris. quæ autem parti supinæ commissæ sunt, eas iuxta caput adiunctas habent. nihil enim latitudo impedit, quo minus moueātur, sed pro superis illis has gerunt minores ijs, quæ ad latera applicātur. Torpedo duas iuxta caudam pinnas habet. pro reliquis latitudine utitur, & utroq; sui corporis semicirculo, quasi geminis pinnis natat. de partibus capitū & sensorijs antea dictum est. Pīscium autem genus præ cæteris quæ sanguinem habent animalibus propriam sibi branchiarum natūram fortitum est. cur ita, causam cum de spiratione ageremus, reddidimus. Quæ autem branchias habent, aut intectas gerunt, aut detectas, ut genus omne cartilagineum. causa est, quod cartilagine tum branchiæ, tum earum tegmenta constant. Genus autem hoc omne cartilagineam habet spīnam. motus etiam cartilaginei generis lento, pigerq; est, quoniam nō spīna aut neruo corroboratur. contra genus spinatum celeriter fertur. tegmentum autem quod branchias operiat, celeriter moueri oportet, cum branchiarum natura quasi ad spirandi usum pīscibūs data sit. quam ob rem in spinatis non modo tegmentum, uerum etiam ipsi branchiarum meatus contrahuntur, ut celerius agatur. habent branchias alijs multas, alijs paucas: & alijs duplices, alijs simplices. sed nouissimam simplicem magna ex parte. uerum cognitio diligentior ex confectionibus commētationēq; animaliū petenda est. causa copiæ & inopiae branchiarū, caloris cordi insiti copia, aut inopia est. in quibus enim 20 plus inest calor, hæc celerius moueri oportet & uehemētius. geminæ autem branchiæ atq; duplices, talem naturam potius quam simplices paucioresq; obtinent, unde fit, ut nonnulli ex ijs qui branchias habent pauciores, minusq; continent, diu extra aquam uiuere possint, ut anguilla, & quicunq; serpentis speciem referunt. non enim multum refrigerationis desiderant. Sunt & oris discrimina. alijs enim os ante & promptum est. alijs infrā parte supina, ut delphīnis, & cartilagineo generi. quam ob rem hæc nisi cōuersa resupinentur, cibum corripere nequeunt. quod natura nō modo salutis gratia cæterorum pīscium fecisse uidetur. dum enim sese ista conuertunt, mora intercedit, qua pīscis quem insectantur, euadere possit. nam 30 omnia id genus rapina pīscium uiuunt. uerum etiam ne nimis suam deuorādi uitatem explerent. cum enim facilius caperent, breui per immodicam satietatem perirent. quoniam etiam cum rostrū eorum structura tereti, ac tenui sit, facile scindī in oris habitum non potest. Ad hæc differentia existit, quod alijs os rescissum, alijs subinde in acutius compressum. carne uescenibus rescissum, ut ijs quibus se pectinatim stipat dentium series. ijs enim vires ore continentur. compressum, & ut modo dixi, coarctatum ijs quæ non carne uescantur. Cutis alijs squamata (etenim squama præ rigiditate tenuitateq; desistens summa corporis occupat) alijs aspera, ut squatinae, raiæ, & reliquis generis eiusdem. alijs lenis, sed paucissimis. cartilaginea squamis carent, sed aspera cute muniuntur, quoniam spīna cartilaginea con-

stant, terrenam enim portionem natura inde ad cutem transstulit, inçp eius asperitatem absumpsit. Testes piscium nullus, nec intus nec foris habet, nec serpentes, aut ex ijs aliquid quæ pedibus carent, partem eam habere compertum est; sed eius uice meatum excremento, & generationis usui accommodatum habent eundem, quem cætera quoque ouipara, eademçp quadrupeda omnia continent, quoniam nec uescicam habent, neque excrementum humidum secernunt. piscium genus his à cæteris animalibus differētis discrepat. Delphini, balenæ, & reliquum cetarium genus branchijs carent; sed fistulam sui pulmonis causa continent, qua humorem quem in ore acceperint, respuāt. nam & humorem admitti necesse est, cum cibum in aqua submersum capiāt, & admissum emitti necesse est. branchiæ igitur ijs quæ 10 spirant, incommode habentur, causam uero cum de spiratione ageremus, reddimus, haud enim fieri potest, ut idem & branchias habeat, & spiret. sed enim ijs ad respuendam aquam fistula data est, quæ ante cerebrum sita est, ne postposita id interciperet à spina. causa uero cur pulmonem hæc habeant, & spirent, quod maiora animalia plus caloris sibi requirunt, ut possint moueri. quapropter pulmo ijs inditus est, plenus caloris sanguinei. sunt hæc quodammodo & terrestria & aquatilia. ut enim aërem terrestrium more trahunt, sic pedibus uacant, & cibum in humore modo aquatilium capiunt. Vituli etiam marini & uespertilioes, quoniam ambigant, alteri cum aquatilibus & terrestribus, alteri cum uolucribus & pedestribus, ideo participes & utrorunç & neutrorum sunt. uituli nanque marini, si ut 20 aquatiles inspectantur, pedes habent: si ut pedestres, pinnas, quippe qui pedes posteriores pisceos admodum habeant, atque etiam dentes omnes ferratos acutosq. uespertilioes etiam pedes ut uolucres habent: sed ut quadrupedes non habent. cauda etiam tam quadrupedis quam uolucris carent, nam quia uolucres sunt, cauda quadrupedis uacat. quia pedestres, uolucris. quod ijs necessariò accidit. habent enim cuteas pennas. nullum autem uolatile caudam habet, nisi penna scissa uolatile sit. Genus enim id caudæ ex penna eiusmodi constat. cauda uero quadrupedis, generi uolatili adiuncta, uel impedimento eius pennis proculdubio esset.

De struthione Africo, & eius natura, & forma.

Caput X I I I I

Truthio etiam Africus eodem modo partim auem, partim quadrupedem refert. quippe qui non ut quadrupes pennas habeat, ut non auis sublimis non uolet. nec pennas ad uolandum commodas gerit, sed pilis similes. Item quasi quadrupes sit, pilos habet palpebrae superioris, & glaber capite, & parte colli superiore est. itaque cilia habet pilosiora, sed quasi auis sit, infra pennis integitur. Bipes etiam tanquam auis, bisulcus tanquam quadrupes est. nō enim digitos habet, sed ungulam bipartitam. quarum rerum causa est, quod magnitudine non auis, sed quadrupedis est. magnitudinem enim auium minimam esse propè dixerim, necesse est. corpus enim molem sublimem moueri nequaquam facile est. Sed de partibus animalium quam ob causam 40 quæc sint, dictum iam est per omnia animalium genera. Quæcum explicata sint, sequitur ut de generationibus animalium differamus.